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kan opfyldes ved at udbyde kernefagene på to 
forskellige afdelinger under den samme hoved- 
adresse. 

Der ligger også en forenkling ved, at der ikke 
nødvendigvis skal oprettes lokalråd. Der kan op- 
rettes lokalråd, og et sådant lokalråd kan dække 
flere afdelinger, hvis det er det, man ønsker. 

Kl. 14.00 
Hvad deltagerbetalingen angår, har vi valgt 

at lægge et minimumsbeløb på 300 kr. og et 
maksimumsbeløb på 900 kr. som middel til sty- 
ring af efterspørgslen på uddannelserne. 

Det er sådan, at VUC påtager sig mange for- 
skellige uddannelsesopgaver. Derfor er det for- 
nuftigt at lade amterne selv tilrettelægge den 
økonomiske styring. Kun på ét område har vi 
valgt at fravige det princip: De fire AMU-grund- 
fag dansk, engelsk, matematik og dansk som an- 
detsprog får en lav deltagerbetaling på 100 kr. 

Der er mulighed for tilbagebetaling af delta- 
gerbetaling, i den udstrækning man har benyttet 
sig af at gennemføre en fuld hf, eller hvis man 
gennemfører en fagpakke, som er adgangsgi- 
vende til visse videregående uddannelser. Der 
er ikke nogen deltagerbetaling ved forbereden- 
de voksenundervisning under FVU. Hvis man 
er SU-berettiget og læser på fuld tid, 23 timer 
om ugen, er der mulighed for, at man kan få fi- 
nansieret sin deltagerbetaling gennem SU. Og 
hvis man er berettiget til SVU, kan SVU dække 
deltagerbetalingen. Kommunen kan betale del- 
tagerbetalingen for de aktiverede ledige, og AF 
betaler for revalidender. 

Det er sådan, at den gruppe, der kommer til 
at betale mere, først og fremmest er den gruppe, 
der betragter VUC som et folkeoplysende til- 
bud. Vi ønsker at have en nogenlunde ensartet 
deltagerbetaling for alle de tilbud, der anvendes 
som folkeoplysende fritidstilbud, dvs. tilbud, 
der ikke er rettet mod konkret videreuddannel- 
se. Det er et valg, og det står vi ved. 

Men læg mærke til, at modellen her giver am- 
terne frihed til at prioritere. Faktisk er der penge 
til amterne i modellen, så amterne kan roligt 
vælge den lave deltagerbetaling på 300 kr. på 
grundfagene, som typisk indgår i fagpakker, og 
som altid er med i en almindelig hf. Det går no- 
genlunde op med det gebyr, der i forvejen har 
været, som lå på 300 kr. for første fag og så 100 
kr. for følgende fag, og det er de penge, man op- 
kræver på nuværende tidspunkt. Og læg lige 
mærke til, at gebyret ikke kunne betales tilbage. 
Den deltagerbetaling, vi nu foreslår, bliver tilba- 

gebetalt, når man har fuldført sin fagpakke eller 
sit hf-forløb. 

Amterne har således fuld frihed til at lægge 
en økonomisk strategi, der kan give lave takster 
til de fag, der bringer folk videre i uddannelses- 
systemet, og opkræve mere fra den gruppe, der 
bruger VUC som folkeoplysningstilbud. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Der er foreløbig tre korte bemærkninger. Den 
første er fru Pernille Rosenkrantz-Theil, og der-, 
efter er det hr. Carsten Hansen og fru Marianne 
Jelved. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Der skal ikke herske nogen tvivl om, at vi i En- 
hedslisten mener, at det her forslag er dybt ham- 
rende asocialt. 

Jeg vil gerne spørge Venstres ordfører, om 
man mener, at man øger den ufaglærte danskers 
frihed til at tage en uddannelse ved at øge bru- 
gerbetaling på VUC. Og jeg vil gerne spørge 
Venstre, om det også er sådan på andre områder, 
at man foretrækker at give amterne frihed frem 
for at give den enkelte borger frihed. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Det er noget af en frihed, man giver til amterne, 
skal jeg love for, når amterne jo ikke må sætte 
skatten op, for så kommer der nogle efter dem. 

Jeg vil spørge Venstres ordfører: Hvad tror 
Venstre vil være resultatet af brugerbetaling 
udeomkring med de meget stramme økonomi- 
aftaler, der er? Jeg står her med et skrift af hr. 
Thor Pedersen, der hedder »Liberalt Overblik«, 
og jeg citerer direkte fra det: 

»Derfor skal råderum til nye initiativer især 
sikres gennem omprioriteringer. Der må priori- 
teres i stedet for at opfinde nye skatter eller sæt- 
te eksisterende skatter op.« 

Og så siger han nedenunder: 
»12003 vil regeringen især fokusere på ud- 

dannelse og forskning.« 
Det vil sige, at omprioriteringen består af 

øget brugerbetaling på hele uddannelsesområ- 
det, især for de kortuddannede. Er det den må- 
de, Venstre vil omprioritere på? 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Det var et meget interessant ræsonnement fra 
Venstres ordfører. Det, jeg hæftede mig ved, var, 


